Executivo 2 SEGUNDA-fEirA, 09 DE NOVEMBrO DE 2009

PORTARIA DE DIARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 40774

PORTARIA Nº 909/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 09 a 12//11/2009
Destino: São Paulo, Caracas e Venezuela
Objetivo: Acompanhar a Excelentíssima Senhora Governadora
em missão governamental a Caracas- Venezuela.
Valor: R$ 2.106,21 (dois mil, cento e seis  reais e  vinte e um
centavos).

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 41031

lIcENçA ESPEcIAl
PORTARIA Nº 106 DE 30 DE OuTubRO DE 2009

Maria da Conceição de Almeida e Silva, Engº Agrônomo, Triênio
2005/2008
Portaria nº 110 de 30 de outubro de 2009
Maria de Jesus Jorge Rodrigues, Engº Agrônomo, Triênio
2006/2009

PORTARIA Nº 116 DE 23 DE OuTubRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de
suas atribuições legais, e considerando os Pareceres Jurídicos
referente aos Processos nºs. 2006/02868, 2006/ 216307:
R E S O l V E:
Constituir Comissão Para Tomada de Contas Especial, bem
como pela imediata instauração deste procedimento, composta
pelos servidores clAuDIO JOSÉ DE cAmPOS mAcHADO,
matrícula 12580/1, ocupante do cargo de Economista, DElmAR
mIRANDA DE QuEIROZ, matrícula nº 11053/1, ocupante do
cargo de Agente Administrativo e JulIETA JOANA PINHEIRO
matricula 11673/1 ocupante do cargo de Sup. Serviços Gerais,
lotados neste órgão, para sob a presidência do primeiro, apurar
fatos constantes no Processo acima citado, no prazo de 30 dias a
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23/10/2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DESIGNAçãO DA cOmISSãO
PORTARIA Nº 111 DE 19 DE OuTubRO DE 2009

O SEcRETÁRIO DE ESTADO DE AGRIculTuRA -SAGRI, no
uso de suas atribuições regimentais, com base no disposto nos
artigos 205 e seguintes da lei nº 5.810/94, resolve:
Art. 1º constituir Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar
– PAD com a incumbência de, no prazo de 30 dias, apurar os fatos
relatados no Processo nº 344273/2009, bem como abandono de
cargo do servidor Agamenon marinho Alves de Andrade, cedido
a ADEPARÁ no município de Itinga/Pá.
Art. 2º Designar os servidores JulIO cEZAR PINHEIRO
mOREIRA cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº
13293-1, mARTINHA DE SOuZA SANTOS cargo de Agente
Administrativo, matricula nº 10073-1 e luIZ OTAVIO RIbEIRO
DE SENA cargo de Agente Administrativo, matricula nº 18988/1,
para integrarem a referida Comissão, sob a presidência do
primeiro, bem como em seus impedimentos eventuais e
regulamentares, do segundo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA
PORTARIA Nº 113 DE 29 DE SETEmbRO DE 2009
A DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS de 18
de agosto de 2009,
R E S O L V E:
Excluir o servidor abaixo relacionado do mapa de férias, concedida
através da portaria nº 95/2009 publicado no Diário Oficial de nº
31.512 de 25/09/2009:
mAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO mÊS DE SETEmbRO DE 2009

mATRÍculA NOmE PERÍODO
AQuISITIVO

20672-1 JOSÉ DE ATAIDE CABRAL 01/07/2008 A
30/06/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 29 de Outubro de
2009
IVANIZE DOS SANTOS cARVAlHO
Diretora Administrativa e Financeira
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO DOE:
31.539 DE 06/11/2009

RESumO DE PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 41051

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 824/2009 DE, 06/11/2009

SERVIDORES: Éric Bruno da Silva Batista, Téc em Gest Des
Agrar e Fundiário; Jorge do Carmo dos Santos Farias, Ass Téc
em Des Agrar e Fundiário; José Maria de Oliveira Picanço, Oficial
Administrativo; Miguel Jurandir Melo de Oliveira, Agrimensor; e
Everton Cordeiro Farias, Motorista.
DIÁRIAS: 29 ¹/² (vinte e nove diárias e meia)
PERÍODO: 12/11 a 11/12/09
DESTINO: Almeirim/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
leila márcia S de lima Elias
Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 825/2009 DE, 06/11/2009
SERVIDORES: James Dean Soares da Silva, Téc em Gest Des
Agrar e Fundiário; Marlon Sandro de Alencar Gomes, Téc em Gest
Des Agrar e Fundiário; Paulo Edson da Silva Alves, Agrimensor;
Paulo Roberto Lima Pontes, Desenhista; Iranildo Vicente da Silva,
Motorista; José Jorge Neto, Motorista; e Gizelle do Socorro Luz
de Lima, Téc em Gest Des Agrar e Fundiário.
DIÁRIAS: 29 ¹/² (vinte e nove diárias e meia)
PERÍODO: 09/11 a 08/12/09
SERVIDORA: Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz
Bittencourt, Téc em Gest Des Agrar e Fundiário.
PERÍODO: 09 a 19/11/09
DESTINO: Rondon do Pará/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
leila márcia S de lima Elias
Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 826/2009 DE, 06/11/2009
SERVIDORES: João Bosco Fortes de Castro Júnior, Téc em Gest
Des Agrar e Fundiário; Fernando José Alves Palheta, Oper. de
Máq. Copiadora; Cláudio Anderson de Souza Wassally, Motorista;
Edilson Batista Dutra, Ass Téc em Des Agrar e Fundiário;
Huguaraci Araújo Dias, Agrimensor; Ayumi Osakada, Téc em
Gest Des Agrar e Fundiário; e José Enísio Ferreira Chaves,
Motorista.
DIÁRIAS: 29 ¹/² (vinte e nove diárias e meia)
PERÍODO: 16/11 a 15/12/09
DESTINO: Tailândia/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
leila márcia S de lima Elias
Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 826/2009 DE, 06/11/2009
TRANSFERIR para 06 a 13/11/2009, o período de viagem
referente a Portaria,de Diária nº 819/2009 de 04/11/2009,
publicado no DOE nº 31.538 de 05/11/2009, referente a
programação de viagem para o município de Dom Eliseu/PA, no
período 04 a 11/11/2009, em nome da servidora Maria Eloisa
dos Santos Leal, Engenheira Florestal.

PORTARIA Nº 0961
NúmERO DE PublIcAçãO: 41056

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 5º, letra ¨b¨ da Lei Estadual
nº 4.584, de 08/10/1975, combinado com o art. 1º da Lei nº
5.810, de 24.01.94, e inciso XIII do art. 18 do Decreto nº 63, de
14/03/ 2007; e considerando a Portaria nº 055/2007, publicada
no DOE nº 30.872, de 27/02/2007 e o Memorando nº 514/2009
da Diretoria Jurídica.
R E S O l V E:
I- DESIGNAR os servidores ERIVANDA bARbOSA DE
OlIVEIRA SIlVA, matrícula nº 54187945-3 e FlÁVIO
RIcARDO AlbuQuERQuE AZEVEDO, matrícula nº
57175032/2, ambos Procuradores Autárquicos, para integrarem
a Comissão Permanente de Sindicância, instituída pela Portaria
nº 055/2007, publicada no DOE nº 30.872, de 27/02/2007, em
substituição às servidoras lIlIAN KETHlIN DA SIlVA DIAS,
matrícula nº 54193917-2, e NORmA SuElI FORmIGOSA DE
lImA, matrícula nº 5185591-2, ambas igualmente Procuradoras
Autárquicas, permanecendo a servidora DINEA DE lEmOS
VASQuES, matrícula nº 3166023/1, Advogada, na Presidência
da Comissão.
II-FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua
publicação.
DÊ-SE cIÊNcIA, PublIQuE-SE E cumPRA-SE.
INSTITuTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 06 DE
NOVEmbRO DE 2009.
JOSÉ HEDER bENATTI-Presidente

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 40729

PORTARIA Nº 947/2009 06 DE NOVEmbRO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITuTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531,
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 79/2009 datado de
03.11.2009;
R E S O l V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor mário Sérgio de lima Sousa, Técnico
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matricula
nº 80845071/1, programadas para 01 a 30.12.2009, concedida
através da Portaria n° 768/09, de 13.10.2009, publicada no
Diário Oficial do Estado n° 31.525, de 15.10.2009, ficando o
referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 0946, DE 04 DE NOVEmbRO DE 2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 40667

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k”
da Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
cONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que couber,
as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro
de 1976;
cONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições,
a de extremar o patrimônio público do particular;
cONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do
ITERPA, em conformidade com os dados constantes dos mapas
cadastrais do Instituto, constataram o domínio do Estado do
Pará sobre terras devolutas devidamente mapeadas e localizadas
no Município de Dom Eliseu, abrangendo área de 81.042,5857
hectares;
cONSIDERANDO, a inexistência ou não localização de registros
de propriedade particular incidentes sobre o polígono em questão,
conforme Certidões expedidas pelos Cartórios de Registros de
Imóveis das Comarcas de São Miguel do Guamá, Paragominas e
Dom Eliseu, exceto da área ressalvada nesta Portaria;
cONSIDERANDO que se trata de terra devoluta ocupada por
comunidades de trabalhadores rurais, em relação às quais
tramitam no ITERPA processos de assentamento;
cONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo
Administrativo n. 2003/93509, no âmbito do ITERPA.
RESOlVE:
I - ARREcADAR, área de terra devoluta, incorporando-a ao
patrimônio fundiário do Estado do Pará, que passa a ser
denominada “Gleba braço Forte b”, com 81.042,5857
(oitenta e um mil, quarenta e dois hectares, cinquenta e
oito ares e cinquenta e sete centiares), situada no Município
de Dom Eliseu, com limites, confrontações e demais
especificações técnicas constantes em memorial Descritivo
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do
marco m-1, definido pela coordenada geográfica de Latitude
3°49’16,94’’ Sul e Longitude 48°01’54,65’’ Oeste, Elipsóide SAD
69 e pela coordenada plana UTM 9.577.050,000m Norte e
829.700,000m Leste, referida ao meridiano central 51° WGr;
deste, seguindo com uma distância de 4.601,80 metros e com o
azimute plano de 117°54’25’’, chega-se na estação B-9 de
coordenada N = 9.574.892,465m e E = 167.300,000m; deste,
seguindo com uma distância de 1.708,85 metros e com o azimute
plano de 159°51’15’’, chega-se na estação B-10 de coordenada
N = 9.573.288,168m e E = 167.900,000m; desta, seguindo com
uma distância de 3.354,27 metros e com o azimute plano de
170°05’48’’, chega-se na estação B-11 de coordenada N =
9.569.983,882m e E = 168.500,000m; desta, seguindo com
uma distância de 707,07 metros e com o azimute plano de
45°23’00’’, chega-se na estação B-12 de coordenada N =
9.570.480,498m e E = 169.000,000m; desta, seguindo com
uma distância de 1.902,77 metros e com o azimute plano de
177°23’44’’, chega-se na estação B-13 de coordenada N =
9.568.579,697m e E = 169.100,000m; desta, seguindo com